Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101900090

90

Nº 199, quarta-feira, 19 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 295/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.081464/2019-59, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
20/10/2022, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Setor de Educação, Departamento de Teoria e
Prática de Ensino, Área de Conhecimento: Ensino de História, conforme Edital nº 349/21 -
PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2021, Seção 3, página 100.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº Processo: 23007.00023700/2022-71. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. JOSE GONZAGA CARNEIRO & CIA
LTDA - LATICINIO ALELUIA. CNPJ: 00.435.988/0001-11. Objeto: Estágio obrigatório e não-
obrigatório. Fund. Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência: 18/10/2022 a 17/10/2027. Data de
Assinatura: 18/10/2022.

Nº Processo: 23007.00023545/2022-85. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA. CNPJ: 10.764.307/0001-12. Objeto:
Estágio obrigatório e não-obrigatório. Fund. Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência: 18/10/2022
a 17/10/2027. Data de Assinatura: 18/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 26/2022.
Nº Processo: 23077.074147/2022-81.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 09.389.289/0001-57 - A C ENGENHARIA LTDA - EPP.
Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato de empreitada por preço unitário, da
obra de serviços de recuperação estrutural de calhas em concreto armado no museu
câmara cascudo da ufrn.. Vigência: 05/10/2022 a 04/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 160.899,99. Data de Assinatura: 05/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 27/2022.
Nº Processo: 23077.126520/2021-96.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 15.195.707/0001-78 - ACC CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo do objeto contratual recuperação das instalações elétricas das
residências biomédicas do centro de ciencias da saúde da ufrn. Vigência: 01/10/2022 a
20/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 311.800,00. Data de Assinatura:
01/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 25/2022.
Nº Processo: 23077.047353/2021-18.
Pregão. Nº 17/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 03.193.254/0001-61 - ELEVADORES MASTER LTDA - ME. Objeto: Acréscimo ao
serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva em equipemantos de transporte
vertical para atender demandas da ufrn.. Vigência: 07/10/2022 a 06/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 656.563,23. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado de julgamento do certame em tela.
A partir desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar ata de registro
de preços no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a empresa: BRENO P
DELLING-Itens: 01(R$317.000,00), 02(R$79.000,00).

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/10/2022) 153103-15234-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021 - UASG 153103

Nº Processo: 23077150099202134. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.:
63/2021 - Aquisição de materiais laboratoriais plásticos para atender demandas da UFRN
pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 63. Edital: 19/10/2022 das
08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn - Prédio da Cpl, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00063-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira da Ufrn

(SIASGnet - 18/10/2022) 153103-15234-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2022 ao Convênio Nº
882498/2019. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. O presente Termo
Aditivo tem como finalidade prorrogar a vigência do Convênio original, até 31
de
janeiro de 2023, cujo objeto tem por finalidade a conjugação de esforços para o
desenvolvimento do Pro. Valor Total: R$ 672.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 17/10/2022 a 31/01/2023. Data de Assinatura: 11/03/2019.
Signatários: Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415,
Convenente: ANA RITA FACCHINI, CPF nº 393.528.540-04.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 285/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078573620202289 . Objeto: Resina, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO,
CORINCOLOR, COMPOSIÇÃO BÁSICASOLVENTES ORGÂNICOS, PIGMENTOS ORGÂNICOS E
INORGÂ Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: PARECER REFERENCIAL n. 002/2019/PF-
UFRGS/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 05/10/2022. JULIO OTAVIO JARDIM
BARCELLOS. Ordenador de Despesa.. Ratificação em 05/10/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA
MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria da Ufrgs. Valor Global: R$ 25.200,00.
CNPJ CONTRATADA : 21.821.237/0001-03 PRINTUP 3D ENGENHARIA E MANUFATURA
AVANCADA LTDA.

(SIDEC - 18/10/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 81/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078548982202231 . Objeto: Serviço de Assinatura On Line Base de Dados
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Trata-se de um serviço de continuidade, portanto, é essencial
manter a funcionalidade do sistema de busca integrada Declaração de Inexigibilidade em
18/10/2022. LETICIA STREHL. Ordenador de Despesa.. Ratificação em 18/10/2022. LUIS
ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria da Ufrgs. Valor
Global: R$ 158.139,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EBSCO INTERNATIONAL.

(SIDEC - 18/10/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO Nº IAP: 002122

PARTES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS e Associação de Cultura Hip
Hop de Esteio - ACHE. RESUMO DO OBJETO: Conjugação de esforços entre a UFRGS, por
intermédio do Museu, e a Associação da Cultura Hip Hop de Esteio, por intermédio do
Museuda Cultural Hip Hop do RS, visando `realização de ações de interesse comum
abrangendo assessoria técnica, elaboração de estudos e pesquisas bem como propostas
culturais nas áreas de ensino, pesquisa e extensão. VIGENCIA: 05/10/2022 a 05/10/2027.
DATA E ASSINATURA: 05/10/2022 por Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS; e
Coordenador Geral e Administrativo da ACHE, Geovane Neves. N.º DO PROCESSO:
23078.450188/2022-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio grande do Sul - FAURGS. OBJETO: Prorrogação da
Vigência do Contrato Originário por mais 12(doze) meses. DATA E ASSINATURA:
17/10/2022. Prof. Vladimir Pinheiro do Nascimento, Diretor da Faculdade de
Veterinária/UFRGS, Sr. Marco Aurélio dos Santos Benites, Diretor Administrativo da
FUNDAÇÃO e Prof. David Driemeier, Coordenador do Projetoi. N.º DO PROCESSO:
23078.544662/2020-41.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio grande do Sul - FAURGS. OBJETO: Prorrogação da
Vigência do Contrato Originário por mais 06(seis) meses. DATA E ASSINATURA: 18/10/2022.
Prof. Carlos Alberto Bissani, Diretor da Faculdade de Agronomia/UFRGS, Sra. Ana Rita
Facchini, Diretora da FUNDAÇÃO e Prof. Pedro Alberto Selbach, Coordenador do Projetoi.
N.º DO PROCESSO: 23078.539924/2020-55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153114

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23078.530249/2019-65.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 72.300.122/0001-04 - COMPANHIA DE GAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL. Objeto: Inclusão de unidade consumidora. Vigência: 29/09/2022 a 11/12/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ração peletizada e
maravalha para o Centro de Reprodução e Experimentação de Animais de Laboratório -
CREAL da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 19/10/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit Farroupilha - PORTO ALEGRE - RS.
Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/11/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor

(SIDEC - 18/10/2022) 153114-15235-2022NE008078

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato UFRGS e Fundação Luiz Englert FLE, publicado no DOU
de 19/08/2022, nº 158, página 76, Seção 3, onde se lê: VIGÊNCIA: 16/03/2022 a
27/05/2024, leia-se: VIGÊNCIA: 15/08/2022 a 29/09/2024.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLADORIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO Nº
4 / P R O P L A N / N U D ECO N / 2 0 1 6
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS. CNPJ:
92.969.856/0001-98. CONTRATADA: SANTOS FERREIRA LANCHES LTDA CNPJ:
94.227.246/0001-44. OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ORIGINÁRIO POR 02 (DOIS) ANOS E 813 DIAS, CONTEMPLANDO-SE, NESTA OCASIÃO, O
PERÍODO DE 24/10/2022 A 15/01/2027 E REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO
ÔNUS DO CONTRATO, DECORRENTE DA REDUÇÃO DO FATURAMENTO DO CESSIONÁRIO E
OS PREJUÍZOS CAUSADOS PELA PANDEMIA DA COVID-19. DATA DE ASSINATURA:
17/10/2022. N.º DO PROCESSO: 23078.506171/2020-00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.236397/2021-09
Espécie: Termo Aditivo 01/2022 ao Convênio Específico 02/2022.
Título: Adequação dos laboratórios de pesquisa do novo prédio do ICB
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio n.º 02/2022 de 13 de fevereiro de 2023 para 31
de julho de 2023.
Data de assinatura: 18 de outubro de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente Kleber Fossati
Figueiredo e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.